
第１表　一般状況（その１）－Ａ表

人　　口

事業開始 R5.1.1

現在 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均

 年 月 日 （人） （世帯） （世帯） （人） （人） （人） （人）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

令和２年度 県   計 818,251 108,983 109,430 179,727 181,419 5,498 5,231

令和３年度 県   計 812,193 107,312 108,986 174,725 178,695 5,147 4,939

令和４年度 県   計 806,877 105,182 107,422 168,196 173,282 4,857 4,651

  市　　町 計 806,877 100,036 102,223 158,323 163,340 4,216 4,051

国保組合 計 － 5,146 5,199 9,873 9,942 641 600

41001 佐 賀 市  H 19.10. 1 229,427 27,402 28,086 42,925 44,378 1,298 1,244

41002 唐 津 市  H 17. 1. 1 116,972 15,753 16,145 25,500 26,435 661 660

41003 鳥 栖 市  S 29. 4. 1 74,537 8,157 8,270 12,034 12,299 272 259

41004 多 久 市  S 29. 5. 1 18,285 2,526 2,595 3,802 3,915 76 60

41005 伊万里市  S 29. 4. 1 52,721 6,906 7,079 10,472 10,867 287 272

41006 武 雄 市  H 18. 3. 1 47,705 6,011 6,081 9,459 9,635 277 255

41007 鹿 島 市  S 29. 4. 1 27,914 3,707 3,748 6,205 6,360 198 198

41025 小 城 市  H 17. 3. 1 44,365 4,917 5,024 8,047 8,318 189 192

41048 嬉 野 市  H 18. 1. 1 25,090 3,235 3,333 5,120 5,295 123 113

41014 神 埼 市 H 18. 3.20 30,624 3,680 3,774 5,834 6,050 130 138

41016 吉野ヶ里町  H 18. 3. 1 16,228 1,673 1,686 2,533 2,596 54 49

41020 基 山 町  S 34. 4. 1 17,545 2,143 2,176 3,398 3,464 66 56

41024 上 峰 町  S 35. 8. 1 9,789 1,017 1,035 1,598 1,640 37 34

41021 みやき町  H 17. 3. 1 25,752 3,193 3,285 4,852 5,079 98 98

41035 玄 海 町 S 33.11.10 5,130 765 782 1,451 1,515 48 46

41038 有 田 町  H 18. 3. 1 19,051 2,504 2,567 3,814 3,961 77 77

41042 大 町 町 S 34. 3.14 6,136 912 937 1,381 1,413 20 17

41043 江 北 町 S 34.11. 1 9,609 1,118 1,139 1,821 1,864 59 55

41044 白 石 町  H 17. 1. 1 21,741 3,126 3,163 5,752 5,868 152 145

41047 太 良 町 S 30. 2.11 8,256 1,291 1,318 2,325 2,388 94 83

41301 医師国保  S 33.10. 1 － 819 830 1,536 1,551 45 43

41302 歯科医師  S 35.10. 1 － 1,317 1,340 2,074 2,096 93 87

41303 建設国保  S 45. 8. 1 － 3,010 3,029 6,263 6,295 503 470

保険者番号 保険者名

国　保　世　帯　数
総　　　数 未就学児（再掲）

被　保　険　者　数



国　　保 一　世　帯

加入割合 当　た　り

年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 被保険者数

（人） （人） （人） （人） （人） （人） （％） （人）

Ｃ／Ａ Ｄ／Ｂ

82,182 81,349 43,939 41,575 2,726 2,529 21.96 1.7

81,017 82,501 45,045 44,906 2,823 2,771 21.51 1.6

77,175 80,024 43,504 44,672 2,888 2,851 20.85 1.6

75,378 78,218 42,981 44,154 2,591 2,560 19.62 1.6

1,797 1,806 523 518 297 291 － 1.9

19,026 19,853 10,737 11,110 788 758 18.71 1.6 佐

12,004 12,465 6,833 7,029 362 374 21.80 1.6 唐

5,445 5,667 3,208 3,305 224 216 16.15 1.5 鳥

2,057 2,140 1,198 1,225 46 45 20.79 1.5 多

5,371 5,570 3,062 3,153 165 161 19.86 1.5 伊

4,723 4,843 2,698 2,742 119 123 19.83 1.6 武

2,903 2,950 1,648 1,683 84 75 22.23 1.7 鹿

3,836 3,989 2,195 2,270 125 122 18.14 1.7 小

2,497 2,586 1,385 1,428 47 53 20.41 1.6 嬉

3,066 3,164 1,738 1,764 108 101 19.05 1.6 神

1,297 1,336 750 768 46 41 15.61 1.5 吉

1,930 2,000 1,096 1,121 79 84 19.37 1.6 基

823 862 502 520 29 26 16.32 1.6 上

2,663 2,820 1,612 1,682 101 101 18.84 1.5 み

629 651 315 317 22 26 28.28 1.9 玄

1,971 2,043 1,207 1,236 44 41 20.02 1.5 有

784 821 459 467 9 13 22.51 1.5 大

876 901 493 478 34 39 18.95 1.6 江

2,528 2,569 1,295 1,286 134 135 26.46 1.9 白

949 988 550 570 25 26 28.16 1.8 太

331 330 29 30 115 104 － 1.9 医

207 209 27 31 48 47 － 1.6 歯

1,259 1,267 467 457 134 140 － 2.1 建

被　 保　 険 　者　 数

保
険
者
名

70歳以上一般（再掲） 70歳以上現役並み所得者（再掲）前期高齢者（再掲）



第１表　一般状況（その２）－Ａ表

（人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合

Ｅ （％）Ｅ/Ｃ Ｆ （％）Ｆ/Ｃ Ｇ （％）Ｇ/Ｃ

令和２年度 県   計 179,727 100.00 5,498 3.06 82,182 45.73

令和３年度 県   計 174,725 103.88 5,147 3.06 81,017 48.17

令和４年度 県   計 168,196 100.00 4,857 2.89 77,175 45.88

  市　　町 計 158,323 100.00 4,216 2.66 75,378 47.61

国保組合 計 9,873 100.00 641 6.49 1,797 18.20

41001 佐 賀 市 42,925 100.00 1,298 3.02 19,026 44.32

41002 唐 津 市 25,500 100.00 661 2.59 12,004 47.07

41003 鳥 栖 市 12,034 100.00 272 2.26 5,445 45.25

41004 多 久 市 3,802 100.00 76 2.00 2,057 54.10

41005 伊万里市 10,472 100.00 287 2.74 5,371 51.29

41006 武 雄 市 9,459 100.00 277 2.93 4,723 49.93

41007 鹿 島 市 6,205 100.00 198 3.19 2,903 46.78

41025 小 城 市 8,047 100.00 189 2.35 3,836 47.67

41048 嬉 野 市 5,120 100.00 123 2.40 2,497 48.77

41014 神 埼 市 5,834 100.00 130 2.23 3,066 52.55

41016 吉野ヶ里町 2,533 100.00 54 2.13 1,297 51.20

41020 基 山 町 3,398 100.00 66 1.94 1,930 56.80

41024 上 峰 町 1,598 100.00 37 2.32 823 51.50

41021 みやき町 4,852 100.00 98 2.02 2,663 54.88

41035 玄 海 町 1,451 100.00 48 3.31 629 43.35

41038 有 田 町 3,814 100.00 77 2.02 1,971 51.68

41042 大 町 町 1,381 100.00 20 1.45 784 56.77

41043 江 北 町 1,821 100.00 59 3.24 876 48.11

41044 白 石 町 5,752 100.00 152 2.64 2,528 43.95

41047 太 良 町 2,325 100.00 94 4.04 949 40.82

41301 医師国保 1,536 100.00 45 2.93 331 21.55

41302 歯科医師 2,074 100.00 93 4.48 207 9.98

41303 建設国保 6,263 100.00 503 8.03 1,259 20.10

保険者番号 保険者名 総　数 未就学児（再掲） 前期高齢者（再掲）

　一　　　般　　　被　　　保　　　険　　　者　　　数

年　　　度　　　末　　　現　　　在



総　数

（人） 加入割合 （人） 加入割合 一般 現役並み所得者

Ｈ （％）Ｈ/Ｃ Ｉ （％）Ｉ/Ｃ （人） （人） （人） （人） （人）

43,939 24.45 2,726 1.52 181,418 5,231 81,349 41,575 2,529

45,045 26.78 2,823 1.68 178,695 4,939 82,501 44,906 2,771

43,504 25.87 2,888 1.72 173,282 4,651 80,024 44,672 2,851

42,981 27.15 2,591 1.64 163,340 4,051 78,218 44,154 2,560

523 5.30 297 3.01 9,942 600 1,806 518 291

10,737 25.01 788 1.84 44,378 1,244 19,853 11,110 758 佐

6,833 26.80 362 1.42 26,435 660 12,465 7,029 374 唐

3,208 26.66 224 1.86 12,299 259 5,667 3,305 216 鳥

1,198 31.51 46 1.21 3,915 60 2,140 1,225 45 多

3,062 29.24 165 1.58 10,867 272 5,570 3,153 161 伊

2,698 28.52 119 1.26 9,635 255 4,843 2,742 123 武

1,648 26.56 84 1.35 6,360 198 2,950 1,683 75 鹿

2,195 27.28 125 1.55 8,318 192 3,989 2,270 122 小

1,385 27.05 47 0.92 5,295 113 2,586 1,428 53 嬉

1,738 29.79 108 1.85 6,050 138 3,164 1,764 101 神

750 29.61 46 1.82 2,596 49 1,336 768 41 吉

1,096 32.25 79 2.32 3,464 56 2,000 1,121 84 基

502 31.41 29 1.81 1,640 34 862 520 26 上

1,612 33.22 101 2.08 5,079 98 2,820 1,682 101 み

315 21.71 22 1.52 1,515 46 651 317 26 玄

1,207 31.65 44 1.15 3,961 77 2,043 1,236 41 有

459 33.24 9 0.65 1,413 17 821 467 13 大

493 27.07 34 1.87 1,864 55 901 478 39 江

1,295 22.51 134 2.33 5,868 145 2,569 1,286 135 白

550 23.66 25 1.08 2,388 83 988 570 26 太

29 1.89 115 7.49 1,551 43 330 30 104 医

27 1.30 48 2.31 2,096 87 209 31 47 歯

467 7.46 134 2.14 6,295 470 1,267 457 140 建

保
険
者
名

未就学児
（再掲）

７０歳以上（再掲）70歳以上一般（再掲） 前期高齢者
（再掲）

70歳以上現役並み所得者（再掲）

一　　般　　被　　保　　険　　者　　数

年　 度 　末　 現　 在 年　　　間　　　平　　　均



第１表　一般状況（その３）－Ａ表

未就学児（再掲）

（人） 加入割合 （人） 加入割合 本　人 被扶養者 計 計

Ｊ （％）Ｊ/Ｃ Ｋ （％）Ｋ/Ｃ （人） （人） （人） （人）

令和２年度 県   計 0 0.00 0 0.00 1 0 1 0

令和３年度 県   計 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0

令和４年度 県   計 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0

  市　　町 計 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0

国保組合 計 － － － － － － － －

41001 佐 賀 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 佐

41002 唐 津 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 唐

41003 鳥 栖 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 鳥

41004 多 久 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 多

41005 伊万里市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 伊

41006 武 雄 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 武

41007 鹿 島 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 鹿

41025 小 城 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 小

41048 嬉 野 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 嬉

41014 神 埼 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 神

41016 吉野ヶ里町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 吉

41020 基 山 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 基

41024 上 峰 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 上

41021 みやき町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 み

41035 玄 海 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 玄

41038 有 田 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 有

41042 大 町 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 大

41043 江 北 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 江

41044 白 石 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 白

41047 太 良 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 太

41301 医師国保 － － － － － － － － 医

41302 歯科医師 － － － － － － － － 歯

41303 建設国保 － － － － － － － － 建

保険者番号 保険者名

保
険
者
名

退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数 退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数

年　　　　度　　　　末　　　　現　　　　在

総　　数 未就学児（再掲）

年　　　間　　　平　　　均

総　　数



第１表　一般状況（その４）－Ａ表

加入割合 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均

（人） （％） （世帯） （世帯） （世帯） （世帯）

Ｌ Ｌ／Ｃ

令和２年度 県   計 54,609 30.38 56,278 42,338 43,543 9,681 8,308

令和３年度 県   計 52,592 31.27 54,166 40,824 41,929 10,123 8,609

令和４年度 県   計 50,833 30.22 52,427 39,617 40,792 10,597 9,108

  市　　町 計 47,113 29.76 48,675 39,617 40,792 10,597 9,108

国保組合 計 3,720 37.68 3,752 － － － －

41001 佐 賀 市 13,228 30.82 13,708 11,183 11,535 3,012 2,609

41002 唐 津 市 7,835 30.73 8,104 6,481 6,690 1,620 1,384

41003 鳥 栖 市 3,380 28.09 3,455 2,944 2,991 688 580

41004 多 久 市 1,064 27.99 1,109 930 972 268 228

41005 伊万里市 2,940 28.07 3,075 2,538 2,648 597 537

41006 武 雄 市 2,740 28.97 2,785 2,344 2,377 645 568

41007 鹿 島 市 1,850 29.81 1,901 1,510 1,556 401 289

41025 小 城 市 2,417 30.04 2,474 2,012 2,046 603 526

41048 嬉 野 市 1,607 31.39 1,661 1,342 1,380 313 270

41014 神 埼 市 1,619 27.75 1,670 1,368 1,413 480 419

41016 吉野ヶ里町 730 28.82 754 624 646 170 136

41020 基 山 町 865 25.46 884 736 752 253 205

41024 上 峰 町 401 25.09 431 344 365 110 85

41021 みやき町 1,318 27.16 1,380 1,131 1,174 368 303

41035 玄 海 町 441 30.39 476 344 364 57 46

41038 有 田 町 1,101 28.87 1,144 959 990 310 309

41042 大 町 町 377 27.30 375 323 322 117 103

41043 江 北 町 539 29.60 551 444 458 128 112

41044 白 石 町 1,862 32.37 1,916 1,450 1,487 311 271

41047 太 良 町 799 34.37 822 610 626 146 128

41301 医師国保 636 41.41 653 0 0 0 0

41302 歯科医師 875 42.19 868 0 0 0 0

41303 建設国保 2,209 35.27 2,231 0 0 0 0

保険者番号 保険者名

介護保険第２号世帯数 特定世帯数
年 度 末 現 在

年間平均
（人）

介護保険第２号被保険者数



年度末現在 年間平均 専任 兼任 出　産

（世帯） （世帯） （人） （人） 手　当

（円） （円） （円） （円） （円）

1,352 1,343 116 105 － － － － －

1,587 1,551 117 104 － － － － －

1,693 1,669 116 106 － － － － －

1,693 1,669 111 102 － － － － －

－ － 5 4 － － － － －

501 494 44 14 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 佐

277 276 15 14 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 唐

98 93 9 29 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 鳥

55 54 5 3 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 多

77 83 5 8 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 伊

103 103 0 7 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 武

59 49 7 7 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 鹿

114 112 0 6 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 小

57 58 2 3 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 嬉

67 68 4 0 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 神

24 20 2 1 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 吉

26 27 2 0 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 基

15 13 1 1 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 上

48 48 2 3 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － み

11 11 2 1 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 玄

52 52 1 1 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 有

13 13 0 1 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 大

25 25 2 1 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 江

39 39 4 2 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 白

32 31 4 0 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 太

0 0 0 3 408,000 ・ 420,000 本 100,000　他 50,000 ※1,２ － － 医

0 0 2 0 408,000 ・ 420,000 本 150,000　他 75,000 ※1,３ － － 歯

0 0 3 1 408,000 ・ 420,000 本  100,000　他 50,000 ※４ 10,000 － 建

※１　直近3月間の給与収入の合計額を就労日数で除した額×2/3×日数

※２　医師組合員のみ支給（1日につき）5,000円

※３　甲種組合員（1日につき）1,000円　乙種組合員（1日につき）2,000円

※４　第1種組合員（1日につき）6,000円　第2種組合員（1日につき）5,000円

　　　第3・4・5種組合員（1日につき）4,500円　1日目から支給　最高40日

出産育児

事務職員数

傷病手当 その他

特定継続世帯数

保
険
者
名

葬祭給付


